PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УГРАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.01.2025​​​​​​​  № 128
О наделении полномочиями  Центра тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; Указом Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)»; Государственной программой Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 г. № 1661; Планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2014 №1165-р;

Администрация муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:
1. Наделить полномочиями Центра тестирования по выполнению              нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» некоммерческое учреждение:

- муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимп».
2. Утвердить  положение  о  муниципальном  Центре  тестирования   по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса      « Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области (приложение № 1).

3. Утвердить план  организационных   мероприятий   по   созданию   и обеспечению деятельности муниципального Центра тестирования по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса « Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области (приложение № 2).

4. Назначить руководителем Центра тестирования по выполнению              нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ Мартынова Геннадия Михайловича - директора муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимп»
5. Руководителю учреждения, наделенного полномочиями Центра тестирования по выполнению      нормативов испытаний (тестов) ВФСК  ГТО, провести необходимую работу по распределению обязанностей и организации деятельности по реализации ВФСК  ГТО.

6. Постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 18.04.2017 г. № 141 «О создании на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Угранский Дом детского творчества Муниципального центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Угранский район» Смоленской области» признать утратившим силу.
7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области  Филиппову Анну Анатольевну.
Глава муниципального образования

«Угранский муниципальный округ»
Смоленской области                                                           Н.С. Шишигина

	            Приложение № 1

            к постановлению Администрации

            муниципального образования

      «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

от______________№_________________

Положение

о муниципальном Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта жителей  муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области в рамках Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

I. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта жителей муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области в рамках Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - Положение) разработано в соответствии с Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01.12.2014 № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них».

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности муниципального Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта жителей муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области в рамках Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - Центр тестирования), осуществляющего тестирование общего уровня физической подготовленности жителей муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс ГТО).

II. Цели и задачи муниципального Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности муниципального Центра тестирования является осуществление оценки выполнения жителями муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 08.07.2014 № 575 «Об утверждении государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее - государственные требования).
2.2. Задачи муниципального Центра тестирования:

2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи жителям муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

2.2.2. Организация и проведение тестирования жителей муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области  по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

2.3. Основные виды деятельности муниципального Центра тестирования:

2.3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у жителей муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи жителям муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

2.3.3. Осуществление тестирования жителей муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному приказом Министерства спорта Российской Федерации от 29.08.2014 № 739 «Об утверждении Порядка организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее - Порядок организации и проведения тестирования);

2.3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

2.3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области;

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти Смоленской области, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

2.3.8. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию жителей муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области.

2.4. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

III. Взаимодействие сторон

3.1. Муниципальный Центр тестирования имеет право:

3.1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;

3.1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов государственной власти Смоленской области и получать необходимую для его деятельности информацию;

3.1.3. Вносить в отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО;

3.1.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

3.2. Муниципальный Центр тестирования обязан:

3.2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

3.2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

IV. Материально-техническое обеспечение

4.1. Материально-техническое обеспечение муниципального Центра тестирования осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области, а также за счет привлечения внебюджетных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.

	            Приложение № 2

            к постановлению Администрации

            муниципального образования

      «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

от______________№_________________

План

организационных   мероприятий   по   созданию   и

обеспечению деятельности Муниципального центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
	№
	Задачи
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Отделу культуры и спорта, отделу образования Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области предусмотреть в календарных планах на 2025 год проведение физкультурных и спортивных мероприятий по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса « Готов к труду и обороне» ( ГТО)  всеми слоями населения в утвержденных Центрах и местах тестирования.
	до 31 января
2025 года
	Отдел культуры и спорта, отдел образования Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

	2.
	Разъяснить о необходимости регистрации участников тестирования на общероссийском сайте ГТО для получения индивидуального номера

муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
	В течение года
	Отдел культуры и спорта, отдел образования Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

	3.
	Регулярно проводить Фестивали Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса « Готов к труду и обороне (ГТО)» среди различных слоев населения в  муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области
	В течение года
	Отдел культуры и спорта, Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

	4.
	Укомплектовать муниципальный Центр тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса « Готов к труду и обороне» ( ГТО)  в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области необходимым оборудованием и инвентарем для оснащения мест тестирования
	до 31 января
 2025 года
	Отдел культуры и спорта, отдел образования Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

	5.
	Заключить Соглашения с учреждениями, определенными в качестве мест тестирования (объекты спорта МБОУ «Угранская СШ», Угранский Дом детского творчества
	до 31 января 2025 года
	Отдел культуры и спорта, Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

	6.
	Обновить информационные стенды с информацией о комплексе ГТО, его структуре, целях, задачах, ступенях и нормативах
	до 31 августа
 2025 года
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области